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ANEXO II 

 

ORÇAMENTOS E CRONOGRAMAS 

N.º CÓDIGO DESCRIÇÃO DATA-BASE 

01 CD.02/105.91/0075/01c PSP – Planilha de Serviços e Preços Março/2022 

02 CD.02/105.91/0075/01b BDI – Construção e Restauração Rodoviária - 

03 CD.02/105.91/0075/01b BDI – Insumos Betuminosos - 

04 CD.02/105.91/0075/01b Planilha de Encargos Totais sobre a Mão de Obra Janeiro/2020 

05 CD.02/105.91/0075-3/2020 Curva ABC de Serviços Março/2022 

06 CD.02/105.91/0075-3/2020 Curva ABC de Insumos Janeiro/2020 

07 - Cotações Agosto/2020 

08 CD.02/105.91/0075/01b Planilha de Cálculo dos Insumos Betuminosos Janeiro/2020 

09 CD.02/105.91/0075/01b Quadro Comparativo SICRO X SINAPI X COTAÇÕES Janeiro/2020 

10 CD.02/105.91/0075/01b Cálculo de Mobilização/Desmobilização – Geral Fevereiro/2021 

11 CD.02/105.88/0076/00 PSQ – Planilha de Serviços e Quantidades Março/2022 

12 - Planejamento – Infraero - 

13 - Índices de Reajustamento de Obras Rodoviárias – DNIT  Março/2022 
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ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
CUSTO UNITÁRIO

(R$)

ÍNDICE DE 

CORREÇÃO
CORREÇÃO

VALOR 

CORR.

CUSTO TOTAL REAL

(R$)
ÍNDICE REAJUSTE

01  R$    291.219,54 

010.000.001 PLANEJAMENTO DA OBRA CJ 1,00  R$    1.343,08 IC04 8,6576%   1.459,36  R$    1.459,36 I 01

010.000.002 MOBILIZAÇÃO UN 1,00  R$    41.333,43 IC21 37,3562%   56.774,03  R$    56.774,03 I 03

010.000.003 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS CJ 1,00  R$    13.661,40 IC22 32,0990%   18.046,57  R$    18.046,57 I 03

010.000.004 MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS CJ 1,00  R$    31.198,75 IC21 37,3562%   42.853,42  R$    42.853,42 I 03

010.000.005 ADMINISTRAÇÃO LOCAL CJ 1,00  R$      124.279,24 IC20 16,1847%  144.393,44  R$    144.393,44 I 02

010.000.006 PLACA DE OBRA M2 8,00  R$    459,75 IC16 36,2875%          626,59  R$    5.012,72 I 03

010.000.007 LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO M2 54.000,00  R$    0,38 IC04 8,6576% 0,42  R$    22.680,00 I 03

02  R$    3.263.708,70 

020.000.001 SINALIZAÇÃO DE INTERDIÇÃO CJ 1,00  R$    5.827,14 IC06 28,1498%   7.467,47  R$    7.467,47 I 04

020.000.002 FRESAGEM CONTÍNUA DE PAVIMENTO M3 720,00  R$    49,65 IC22 32,0990%             65,59  R$    47.224,80 I 05

020.000.003 TRANSPORTE DO MATERIAL FRESADO (2KM) M3 936,00  R$    7,11 IC22 32,0990% 9,40  R$    8.798,40 I 05

020.000.004 PINTURA DE LIGAÇÃO M2 36.420,00  R$    1,53 IC03 36,4114% 2,09  R$    76.117,80 I 06 (16%) + I 07 (84%)

020.000.005 FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CBUQ T 4.320,00  R$    369,56 IC18 73,1491%          639,89  R$    2.764.324,80 I 06 (41%) + I 07 (59%)

020.000.006 CORTE DA MASSA ASFÁLTICA COM SERRA DIAMANTADA M 8.400,00  R$    6,37 IC22 32,0990% 8,42  R$    70.728,00 I 06

020.000.007 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL M2 2.610,00  R$    20,94 IC06 28,1498%             26,84  R$    70.052,40 I 04

020.000.008 LIMPEZA FINAL CJ 1,00  R$      165.781,02 IC22 32,0990%  218.995,03  R$    218.995,03 I 03

03  R$    31.958,12 

030.000.001 COEFICIENTE DE ATRITO CJ 2,00  R$    10.464,99 IC04 8,6576%   11.371,01  R$    22.742,02 I 01

030.000.002 MACROTEXTURA UN 10,00  R$    697,66 IC22 32,0990%          921,61  R$    9.216,10 I 01

04  R$    57.572,04 

040.000.001 AS BUILT CJ 1,00  R$    734,42 IC04 8,6576% 798,01  R$    798,01 I 01

040.000.002 DESMOBILIZAÇÃO CJ 1,00  R$    41.333,43 IC21 37,3562% 56774,03  R$    56.774,03 I 03

 R$      3.644.458,40 TOTAL

Nota:

Para índices de reajustamento adotar os publicados pela: FGVDADOS http://www.fgv.br/ibre conforme legenda abaixo:

I 01  INCC - Projetos - Série: 205438 - Código: 78

I 02  INCC - Mão de Obra - Série: 160906 - Código: 1

I 03  INCC - Total - Média Geral - Série: 160868 - Código: 6

I 04 Índice de Obras Rodoviárias - Sinalização Horizontal - Série: 1002386 - Código: -

I 05 Índice de Obras Rodoviárias - Conservação Rodoviária - Série: 1002388 - Código: - 

I 06 Índice de Obras Rodoviárias - Pavimentação - Série: 157972 - Código: 37

I 07 Índice de Obras Rodoviárias - Ligantes Betuminosos - Série: 1002389 - Código: 39E

Índices utilizados para correção - DNIT - Ref. mar/2022 - correção data-base jan/20

IC 03 Pavimentação

IC 04 Consultoria (Supervisão e Projetos)

IC 06 Sinalização Horizontal

IC 16 Sinalização Vertical

IC 18 Cimento Asfáltico Petróleo (CAP 7 e 20)

IC 20 Administração local

IC 21 Mobilizaçao e desmobilização

ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO AEROPORTO DR. CARLOS ALBERTO DA COSTA NEVES.

SERVIÇOS INICIAIS

SERVIÇOS TÉCNICOS

ENSAIOS ESPECIAIS

SERVIÇOS FINAIS

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS - DO

SUPERINTENDÊNCIA DE ENGENHARIA - DOEG

GERÊNCIA DE ORÇAMENTO DE ENGENHARIA - EGOE

PSP - PLANILHA DE SERVIÇOS E PREÇOS

CD.02/105.91/0075/01c

29/04/2022

mar/22
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ANEXO 04.1 - BDI

Orçamento:

Objeto:

% sobre PV % sobre CD % sobre PV % sobre CD

4,88% 6,00% 4,64% 6,00%

0,34% 0,42% 0,34% 0,44%

0,25% 0,31% 0,25% 0,32%

0,50% 0,62% 0,50% 0,65%

Total do Grupo A 5,97% 7,34% 5,73% 7,41%

8,13% 10,00% 7,74% 10,00%

Total do Grupo B 8,13% 10,00% 7,74% 10,00%

0,65% 0,80% 0,65% 0,84%

3,00% 3,69% 3,00% 3,88%

1,00% 1,23% 1,00% 1,29%

4,50% 5,82%

Total TRIBUTOS - sem Desoneração 4,65% 5,72% 9,15% 11,83%

18,74% 23,06% 22,62% 29,24%

Notas :

PV = Preço de Venda

CD = Custo Direto

SELIC (Dezembro/2018) = 4,50 % a.a.

DF = [(1+SELIC)^(1/12)-1] sobre PV. Sendo, DF = 0,37 % a.a. sobre PV

1. A alíquota do ISS é determinada pela "Relação de Serviços" do município onde se prestará o serviço conforme art. 1º Lei Complementar nº 116/2003. Ressalta-se,

que conforme o art. 8º desta Lei Complementar a alíquota máxima admitida é de 5%. Além disso, registra-se, ainda, que deve-se verificar a legislação municipal, se esta

possibilita a redução da base de cáclculo deste tributo, pois conforme o § 2º inciso I, art. 7º desta mesma Lei Complementar, a base de cálculo do ISS é o preço do serviço,

excluindo-se o valor dos materiais.

2. A alíquota máxima do PIS é de 0,65%, conforme inciso V do art. 15 da Lei nº 10.833/03.

3. A alíquota máxima do COFINS é de 3%, conforme inciso XX do art. 15 da Lei nº 10.833/03.

4. A alíquota de Contribuição Previdenciária sobre Receita Bruta igual a 4,5% conforme Lei nº 13.161/2015 que alterou a Lei nº 12.456/2011.

5. Os percentuais dos itens que compõe analiticamente o BDI são os limites referenciais máximos admitidos pela Administração, consoante o art. 40, inciso X da Lei nº

8.666/93.

Conforme MANUAL DE CUSTOS DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - VOLUME 01 - METODOLOGIA E CONCEITOS, versão 2017, item 11.4, Tabela 51 - Classificação das 

obras de construção e restauração rodoviária, Construção rodoviária:

A pista da obra possuirá 30,00 x 1.625,00 m (Item 4.2 do Memorial Descritivo), ou seja, 48.750,00 m2, com isso, o obra será incluída como obra de PEQUENO PORTE (até: 

15.000,00 x 6,00 m = 90.000,00 m2).

Seguros e Garantias Contratuais | 0,25% do PV |

Riscos | 0,50% do PV |

BENEFÍCIOS

Lucro Variável | - f (CD) |

TRIBUTOS

PIS | 0,65% do PV |

COFINS | 3,00% do PV |

ISSQN | 2,50% do PV |

Contribuição Previdenciária sobre a Renda Bruta | 4,50% do PV |

BDI sem Desoneração da Folha de Pagamento 

Despesas Financeiras | 0,37% sobre (PV - Lucro) |

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PERCENTUAL DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI

CONFORME OFÍCIO-CIRCULAR Nº 4746/2019/ACE - DPP/DPP/DNIT SEDE

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO RODOVIÁRIA

CD.02/105.91/0075/01b

ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO AEROPORTO DR. CARLOS ALBERTO 
DA COSTA NEVES. 

SBCD - CAÇADOR / SC

ONERADO DESONERADO

DESPESAS INDIRETAS

Administração Central  | Variável - f (CD) |
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ANEXO 04.2 - BDI

Orçamento: CD.02/105.91/0075/01b

Objeto:

D Risco 0,50%

Total do Primeiro Grupo 0,50%

BDI BDI 15,00%

Total do Segundo Grupo 15,00%

J CPRB3 4,50%

Total do Terceiro Grupo - sem Desoneração 0,00%

Total do Terceiro Grupo - com Desoneração 4,50%

15,00%

21,24%

Notas :

1. Conforme Memorando - Circular nº 03/2016-DiREX - DNIT.

2. Fórmula DNIT, conforme "1º Caderno de Perguntas e Respostas - Pregão, na Forma Eletrônica - Edital nº 048/2015-09 -

Processo nº 50609.970018/2014-11" - DNIT.

3. A alíquota de Contribuição Previdenciária sobre Receita Bruta igual a 4,5% conforme Lei nº 13.161/2015 que alterou a Lei nº 

12.456/2011. Sobre o tema ver Memorando Circular nº 16.458/DESP/DFSA/2015.

GRUPO B

GRUPO C

BDI sem Desoneração da Folha de Pagamento 

BDI com Desoneração da Folha de Pagamento 

GRUPO A

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PERCENTUAL DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI

Memorando - Circular nº 2230 DESP/SPEC/2016

INSUMOS BETUMINOSOS

ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

DO AEROPORTO DR. CARLOS ALBERTO DA COSTA NEVES.

SBCD - CAÇADOR / SC

𝐵𝐷𝐼𝑑𝑒𝑠𝑜𝑛𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜 = 
1+𝐷

1 − 
𝐵𝐷𝐼

1+𝐵𝐷𝐼
 − 

𝐷

1+𝐵𝐷𝐼
+𝐽

- 1
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ANEXO 05 - ENCARGOS TOTAIS

Orçamento:

Objeto:

ESTADO:

CÓDIGO 

SOE

CÓDIGO 

SICRO
DESCRIÇÃO DESONERADO ONERADO

170780 P9876 TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO 83,40% 106,61%

464 P9802 AJUDANTE ESPECIALIZADO 138,18% 166,08%

169543 P9806 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (NOVO SICRO) 97,92% 121,35%

23277 P9808 CARPINTEIRO - SICRO 133,01% 161,19%

499 P9848 DESENHISTA COPISTA 76,60% 99,83%

503 P9810 ELETRICISTA 133,32% 161,78%

505 P9807 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 126,28% 154,06%

106195 P9812 ENGENHEIRO CIVIL PLENO 59,16% 82,97%

553 P9821 PEDREIRO 131,71% 160,02%

563 P9824 SERVENTE DE OBRAS 153,46% 181,42%

484 P9903 AUXILIAR TECNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA 100,00% 123,46%

573 P9949 TOPOGRAFO 85,29% 108,15%

489 P9950 AUXILIAR DE TOPOGRAFO 108,36% 131,28%

146215 P9827 
VIGIA NOTURNO, HORA EFETIVAMENTE TRABALHADA DE 22 H AS 5 H

(COM ADICIONAL NOTURNO)
124,01% 155,13%

PLANILHA DE ENCARGOS TOTAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

Adotado conforme SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO - CGCIT - Santa Catarina - Janeiro/2020

CD.02/105.91/0075/01b

ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA 
DO AEROPORTO DR. CARLOS ALBERTO DA COSTA NEVES. 

SANTA CATARINA
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Seq Código Serviço Unidade Quantidade Unitário Índice Reajuste Valor Reaj. Total % %Acum

1 196475 FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CBUQ T 4.320,0000 369,56 I18 73,1491% 639,89 2.764.324,80 75,8501% 75,8501%

2 196478 LIMPEZA FINAL CJ 1,0000 165.781,02 I22 32,0990% 218.995,03 218.995,03 6,0090% 81,8591%

3 196468 ADMINISTRAÇÃO LOCAL CJ 1,0000 124.279,24 I20 16,1847% 144.393,44 144.393,44 3,9620% 85,8211%

4 196474 PINTURA DE LIGAÇÃO M2 36.420,0000 1,53 I03 36,4114% 2,09 76.117,80 2,0886% 87,9097%

5 196477 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL M2 2.610,0000 20,94 I06 28,1498% 26,84 70.052,40 1,9222% 89,8318%

6 196476 CORTE DA MASSA ASFÁLTICA COM SERRA DIAMANTADA M 8.400,0000 6,37 I22 32,0990% 8,42 70.728,00 1,9407% 91,7725%

7 196482 DESMOBILIZAÇÃO CJ 1,0000 41.333,43 I21 37,3562% 56.774,03 56.774,03 1,5578% 93,3303%

8 196465 MOBILIZAÇÃO CJ 1,0000 41.333,43 I21 37,3562% 56.774,03 56.774,03 1,5578% 94,8882%

9 196472 FRESAGEM CONTÍNUA DE PAVIMENTO M3 720,0000 49,65 I22 32,0990% 65,59 47.224,80 1,2958% 96,1840%

10 196467 MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS CJ 1,0000 31.198,75 I21 37,3562% 42.853,42 42.853,42 1,1759% 97,3598%

11 196479 COEFICIENTE DE ATRITO CJ 2,0000 10.464,99 I04 8,6576% 11.371,01 22.742,02 0,6240% 97,9838%

12 196470 LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO M2 54.000,0000 0,38 I04 8,6576% 0,42 22.680,00 0,6223% 98,6061%

13 196466 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS CJ 1,0000 13.661,40 I22 32,0990% 18.046,57 18.046,57 0,4952% 99,1013%

14 196480 MACROTEXTURA UN 10,0000 697,66 I22 32,0990% 921,61 9.216,10 0,2529% 99,3542%

15 196473 TRANSPORTE DO MATERIAL FRESADO (2KM) M3 936,0000 7,11 I22 32,0990% 9,40 8.798,40 0,2414% 99,5956%

16 196471 SINALIZAÇÃO DE INTERDIÇÃO CJ 1,0000 5.827,14 I06 28,1498% 7.467,47 7.467,47 0,2049% 99,8005%

17 196469 PLACA DA OBRA M2 8,0000 459,75 I16 36,2875% 626,59 5.012,72 0,1375% 99,9381%

18 196464 PLANEJAMENTO DA OBRA CJ 1,0000 1.343,08 I04 8,6576% 1.459,36 1.459,36 0,0400% 99,9781%

19 196481 AS BUILT CJ 1,0000 734,42 I04 8,6576% 798,01 798,01 0,0219% 100,0000%

3.644.458,40 100% 100%

I03

I04

I06

I16

I18

I20

I21

I22

Setor : SINFRA - Setor INFRAERO

Orçamento : CD.02/105.91/0075-3/2020    Data orçamento : mar/2022

Descrição : ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO 

AEROPORTO DR. CARLOS ALBERTO DA COSTA NEVES

Versão : Rev03 - Onerada; reaj. mar/22

Dimensão : 0,00

PAVIMENTAÇÃO

Total:

MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO

OBRAS COMPLEMENTARES E MEIO AMBIENTE

SOE - Sistema de Orçamentação de Obras e Serviços de Engenharia    INFRAERO

ÍNDICES  DE REAJUSTAMENTO DE OBRAS RODOVIÁRIAS - DNIT - REF MAR/2022

CONSULTORIA ( Supervisão e Projetos)

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL

SINALIZAÇÃO VERTICAL

CIMENTO ASFÁLTICO PETRÓLEO (CAP 7 e 20)

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

INFRAERO - Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária 29/04/2022 - 15:00

Curva ABC de Serviços Página: 1 de 1



INFRAERO - Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária 18/02/2021 - 11:13

Curva ABC de Insumos Página: 1 de 4

Setor : SINFRA - Setor INFRAERO
Orçamento : CD.02/105.91/0075-3/2020 Data orçamento : 03/02/2021
Descrição : ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

 DO AEROPORTO DR. CARLOS ALBERTO DA COSTA NEVES
Versão : Rev01 - Onerada; jan/20

Dimensão : 0,00

Equipamentos (18,8840%)

Código Descrição Qt. Prod. Unit. Prod. Qt. Improd. Unit. Improd. Total % %Acum
168621 CAMINHÃO TANQUE COM

CAPACIDADE DE 10.000 L - 188
KW (NOVO SICRO)

367,9643 196,70 511,7826 48,38 97.138,62 27,7699 27,7699

168627 CAMINHÃO BASCULANTE COM
CAPACIDADE DE 10 M³ - 210 KW (
NOVO SICRO)

291,0500 156,08 43,6408 43,81 47.338,99 13,5332 41,3031

168679 CAVALO MECÂNICO COM SEMI-
REBOQUE COM CAPACIDADE DE
22 T - 240 KW (NOVO SICRO)

179,0800 208,51 14,1856 60,06 38.191,96 10,9183 52,2214

168698 USINA DE ASFALTO A QUENTE
GRAVIMÉTRICA COM
CAPACIDADE DE 100/140 T/H - 260
 KW (NOVO SICRO)

53,0892 703,89 0,0000 342,57 37.368,96 10,6830 62,9043

168509 LAVADORA PROFISSIONAL - 5,2
KW (NOVO SICRO)

867,4269 27,98 0,0000 20,57 24.270,60 6,9385 69,8428

168504 GRUPO GERADOR - 456 KVA (
NOVO SICRO)

53,0892 249,69 0,0000 10,09 13.255,84 3,7896 73,6324

168695 CAMINHÃO CARROCERIA COM
GUINDAUTO COM CAPACIDADE
DE 20 T.M - 136 KW (NOVO SICRO)

62,3392 187,20 0,0000 73,25 11.669,90 3,3362 76,9685

168689 FRESADORA A FRIO - 410 KW (
NOVO SICRO)

11,7054 937,46 0,0000 317,32 10.973,34 3,1370 80,1056

168610 VIBROACABADORA DE ASFALTO
SOBRE ESTEIRAS - 82 KW (NOVO
SICRO)

46,3229 170,53 5,7253 73,84 8.322,20 2,3791 82,4847

168664 CAMINHÃO DEMARCADOR DE
FAIXAS COM SISTEMA DE
PINTURA A FRIO - 28 KW/ 115 KW (
NOVO SICRO)

27,0600 260,68 0,0000 112,78 7.054,00 2,0166 84,5013

168732 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS
AUTOPROPELIDO DE 27 T - 85 KW
(NOVO SICRO)

30,7083 131,40 21,3399 61,81 5.354,09 1,5306 86,0319

168603 ROLO COMPACTADOR LISO
AUTOPROPELIDO VIBRATÓRIO DE
 11 T - 97 KW (NOVO SICRO)

26,5447 134,81 25,5036 55,82 5.002,10 1,4300 87,4619

168522 CAMINHÃO CARROCERIA COM
GUINDAUTO COM CAPACIDADE
DE 45 T.M -  188 KW (NOVO SICRO
)

20,6976 239,21 0,0000 82,81 4.951,07 1,4154 88,8773

168585 CAMINHÃO TANQUE
DISTRIBUIDOR DE ASFALTO COM
CAPACIDADE DE 6.000 L - 136 KW
(NOVO SICRO)

30,4412 160,18 0,0000 44,84 4.876,07 1,3940 90,2713

168637 CAMINHÃO CARROCERIA COM
CAPACIDADE DE 15 T - 188 KW (
NOVO SICRO)

31,0927 153,04 0,0000 42,39 4.758,43 1,3603 91,6316

168630 CARREGADEIRA DE PNEUS COM
CAPACIDADE DE 1,53 M³ - 106 KW
(NOVO SICRO)

30,7919 106,96 22,2973 53,63 4.489,31 1,2834 92,9150

23227 VEICULO LEVE : VOLKSWAGEN :
GOL 1000 -  AUTOMOVEL ATE
100HP - SICRO

92,5600 47,27 0,0000 25,56 4.375,31 1,2508 94,1658

148 LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4
,30 M, ALT. 2,50 M, PARA
SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4
CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1
MICTORIO

6,0000 584,73 0,0000 0,00 3.508,38 1,0030 95,1688

168614 TANQUE DE ESTOCAGEM DE
ASFALTO COM CAPACIDADE DE
30.000 L (NOVO SICRO)

154,7372 14,66 0,0000 9,31 2.268,45 0,6485 95,8173

168642 CAMINHÃO TANQUE COM
CAPACIDADE DE 6.000 L - 136 KW
(NOVO SICRO)

12,8321 151,87 5,0333 42,92 2.164,84 0,6189 96,4362

168703 MINI-CARREGADEIRA DE PNEUS
COM VASSOURA DE 1,8 M - 42 KW
 (NOVO SICRO)

18,9628 91,28 4,4481 42,03 1.917,88 0,5483 96,9845
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Código Descrição Qt. Prod. Unit. Prod. Qt. Improd. Unit. Improd. Total % %Acum
168625 TRATOR AGRÍCOLA - 77 KW (

NOVO SICRO)
11,4104 123,32 12,8672 31,48 1.812,19 0,5181 97,5025

168615 AQUECEDOR DE FLUIDO
TÉRMICO - 12 KW (NOVO SICRO)

53,0892 32,14 0,0000 16,12 1.706,29 0,4878 97,9903

146 LOCACAO DE CONTAINER 2,30  X
6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1
SANITARIO, PARA ESCRITORIO,
COMPLETO, SEM DIVISORIAS
INTERNAS

3,0000 515,00 0,0000 0,00 1.545,00 0,4417 98,4320

168696 CAMINHÃO CARROCERIA COM
CAPACIDADE DE 5 T - 115 KW (
NOVO SICRO)

13,8725 86,71 7,3699 34,76 1.459,06 0,4171 98,8491

147 LOCACAO DE CONTAINER 2,30  X
6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA
ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS
INTERNAS E SEM SANITARIO

3,0000 402,34 0,0000 0,00 1.207,02 0,3451 99,1942

168586 CARREGADEIRA DE PNEUS COM
CAPACIDADE DE 3,3 M³ - 213 KW (
NOVO SICRO)

5,0627 215,97 0,0000 95,06 1.093,39 0,3126 99,5068

168596 GRUPO GERADOR - 2,5/3 KVA (
NOVO SICRO)

404,8136 2,69 0,0000 0,12 1.088,95 0,3113 99,8181

400 LOCACAO DE TEODOLITO
ELETRONICO, PRECISAO
ANGULAR DE 5 A 7 SEGUNDOS,
INCLUINDO TRIPE

145,8000 2,29 0,0000 0,00 333,88 0,0954 99,9135

168584 CAMINHÃO CARROCERIA COM
CAPACIDADE DE 9 T - 136 KW (
NOVO SICRO)

1,6016 107,58 0,0000 41,13 172,30 0,0493 99,9628

168609 VASSOURA MECÂNICA
REBOCÁVEL (NOVO SICRO)

11,4104 5,70 12,8672 3,49 109,95 0,0314 99,9942

168521 SERRA MÁRMORE - 1,45 KW (
NOVO SICRO)

404,8136 0,05 0,0000 0,03 20,24 0,0058 100,0000

Total de Equipamentos 349.798,61 100,0000 100,0000

Mão-de-Obra (11,6104%)

Código Descrição Unid Quantidade Unitário Total % %Acum
563 SERVENTE DE OBRAS H     4.900,9439 17,89 87.677,89 40,7681 40,7681
106195 ENGENHEIRO CIVIL PLENO H     670,0000 109,14 73.123,80 34,0008 74,7689
170780 TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO H     660,0000 25,51 16.836,60 7,8286 82,5975
169543 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (NOVO SICRO) MES   3,0000 4.040,59 12.121,77 5,6363 88,2338
146215 VIGIA NOTURNO, HORA EFETIVAMENTE TRABALHADA

DE 22 H AS 5 H (COM ADICIONAL NOTURNO)
H     549,9990 19,15 10.532,48 4,8973 93,1312

489 AUXILIAR DE TOPOGRAFO H     297,0000 15,54 4.615,38 2,1460 95,2772
573 TOPOGRAFO H     145,8000 24,81 3.617,30 1,6820 96,9592
499 DESENHISTA COPISTA H     74,0000 29,84 2.208,16 1,0267 97,9859
484 AUXILIAR TECNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA H     108,0000 17,20 1.857,60 0,8637 98,8497
553 PEDREIRO H     39,7190 23,82 946,11 0,4399 99,2896
23277 CARPINTEIRO - SICRO H     26,9220 23,64 636,44 0,2959 99,5855
503 ELETRICISTA H     21,8400 25,39 554,52 0,2578 99,8434
505 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO H     6,1880 29,86 184,77 0,0859 99,9293
464 AJUDANTE ESPECIALIZADO H     6,1880 24,58 152,10 0,0707 100,0000

Total de Mão-de-Obra 215.064,92 100,0000 100,0000

Materiais (69,5056%)

Código Descrição Unid Quantidade Unitário Total % %Acum
169148 CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70 (NOVO SICRO) T     249,4022 3.133,83 781.584,10 60,7060 60,7060
178622 ÓLEO COMBUSTÍVEL 1A (NOVO SICRO) L     35.251,2000 3,53 124.436,74 9,6651 70,3711
23428 CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG    207.849,0508 0,44 91.453,58 7,1032 77,4743
3632 PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM)

POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE
M3    1.274,8156 69,98 89.211,60 6,9291 84,4035

23430 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO
 NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

M3    1.080,8018 52,70 56.958,25 4,4240 88,8274

169151 EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C (NOVO SICRO) T     16,3890 2.308,50 37.834,01 2,9386 91,7660
169188 TINTA REFLETIVA ACRÍLICA (NOVO SICRO) L     1.044,0000 30,94 32.301,36 2,5089 94,2749
196677 COEFICIENTE DE ATRITO CJ    2,0000 8.503,97 17.007,94 1,3210 95,5959
3634 PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/

FORNECEDOR,SEM FRETE
M3    277,1185 57,00 15.795,75 1,2269 96,8228

169171 PORTA BITS PARA FRESADORA DE 410 KW (NOVO SICRO
)

UN    18,7200 337,14 6.311,26 0,4902 97,3130

169170 BIT PARA FRESADORA DE 410 KW (NOVO SICRO) UN    187,2000 31,32 5.863,10 0,4554 97,7684
196678 MACROTEXTURA UN    10,0000 566,93 5.669,30 0,4403 98,2087
169192 MICROESFERAS DE VIDRO REFLETIVA TIPO II-A (NOVO

SICRO)
KG    652,5000 5,77 3.764,93 0,2924 98,5011
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Código Descrição Unid Quantidade Unitário Total % %Acum
127487 DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA

CONCRETO, DIAMETRODE 110 MM, FURO DE 20 MM
UN    109,2000 26,36 2.878,51 0,2236 98,7247

196670 MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO MES   3,0000 808,55 2.425,65 0,1884 98,9131
3725 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA

GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125*
MTRIANGULAR, BASE DE *30* CM, EM PVC *2* MM ANTI-
CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS
CONFORME NBR 13434)

M2    8,0000 300,00 2.400,00 0,1864 99,0995

168992 TELA DE AÇO ELETROSOLDADA (NOVO SICRO) KG    434,6225 5,48 2.381,73 0,1850 99,2845
169191 MICROESFERAS DE VIDRO REFLETIVA TIPO I-B (NOVO

SICRO)
KG    261,0000 5,78 1.508,58 0,1172 99,4017

169173 APOIO DO PORTA BIT PARA FRESADORA DE 410 KW (
NOVO SICRO)

UN    0,4680 2.306,53 1.079,46 0,0838 99,4855

196676 CONSUMO MENSAL DE ÁGUA E ESGOTO MES   3,0000 202,70 608,10 0,0472 99,5327
169190 SOLVENTE PARA TINTA À BASE DE RESINA ACRÍLICA (

NOVO SICRO)
L     52,2000 11,51 600,82 0,0467 99,5794

196675 CONSUMO MENSAL DE ENERGIA MES   3,0000 180,00 540,00 0,0419 99,6213
196679 CONSUMO DE TELEFONE MES   3,0000 154,99 464,97 0,0361 99,6575
196671 CONSUMO MATERIAL DE ESCRITÓRIO MES   3,0000 151,22 453,66 0,0352 99,6927
1487 CHAVE BLINDADA TRIPOLAR PARA MOTORES, DO TIPO

FACA, COM PORTA FUSIVEL DO TIPO CARTUCHO,
CORRENTE NOMINAL DE 100 A, TENSAO NOMINAL DE
250 V

UN    1,0000 372,59 372,59 0,0289 99,7216

2628 ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO BUCHA, PARA TENSAO
DE *15* KV

UN    1,0000 333,87 333,87 0,0259 99,7476

196674 CONSUMO DE INTERNET MES   3,0000 89,00 267,00 0,0207 99,7683
3529 VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 8 X 16 CM,

MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO
M     6,0000 43,82 262,92 0,0204 99,7887

5032 TUBO PVC, ROSCAVEL, 1 1/2",  AGUA FRIA PREDIAL M     13,5600 17,96 243,54 0,0189 99,8076
5156 BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUCA

BRANCA
UN    2,0000 109,85 219,70 0,0171 99,8247

96250 CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 500 LITROS, COM
TAMPA

UN    1,2600 165,93 209,07 0,0162 99,8409

2471 FUSIVEL NH 200 A 250 AMPERES, TAMANHO 1,
CAPACIDADE DE INTERRUPCAO DE 120 KA, TENSAO
NOMIMNAL DE 500 V

UN    3,0000 67,85 203,55 0,0158 99,8568

196672 CONSUMO MATERIAL DE LIMPEZA MES   3,0000 62,25 186,75 0,0145 99,8713
4046 REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA

 2 " (REF 1509)
UN    2,2600 80,55 182,04 0,0141 99,8854

1102 CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO
EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V,
SECAO NOMINAL 16 MM2

M     20,0000 8,34 166,80 0,0130 99,8984

3535 SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7,5* CM
(1 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO

M     81,2400 1,93 156,79 0,0122 99,9105

169197 TINTA PARA PRÉ-MARCAÇÃO (NOVO SICRO) L     7,8300 16,48 129,04 0,0100 99,9206
168905 LONA PLÁSTICA DE 200 MICRAS DE ESPESSURA (NOVO

SICRO)
M2    139,7500 0,85 118,79 0,0092 99,9298

4773 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE
, DN 65 MM ( 21/2"),  E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)

M     2,0000 53,99 107,98 0,0084 99,9382

1527 CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO,
3 TEMPERATURAS,5500 W (110/220 V)

UN    2,0000 49,45 98,90 0,0077 99,9459

3624 PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5*
CM (3 X 3 ")PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO

M     32,0000 2,93 93,76 0,0073 99,9531

2725 JOELHO PVC, 90 GRAUS, ROSCAVEL, 2", AGUA FRIA
PREDIAL

UN    4,0000 23,07 92,28 0,0072 99,9603

4042 REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA
CROMADOS, SIMPLES,BITOLA 1/2 " (REF 1509)

UN    2,0000 46,05 92,10 0,0072 99,9675

2630 ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO PINO MONOCORPO,
PARA TENSAO DE *15* KV

UN    4,0000 19,62 78,48 0,0061 99,9736

5006 TUBO PVC  SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO
PREDIAL (NBR5688)5688)

M     8,0000 8,32 66,56 0,0052 99,9787

1243 CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9* L,
PUXADOR FIODE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA,
ENGATE

UN    2,0000 27,28 54,56 0,0042 99,9830

1962 CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO
PREDIAL

UN    3,0000 12,52 37,56 0,0029 99,9859

196673 ALUGUEL DE BEBEDOURO MES   3,0000 11,46 34,38 0,0027 99,9885
5034 TUBO PVC, ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL M     6,0000 4,62 27,72 0,0022 99,9907
2165 ELETRODUTO FLEXIVEL, EM ACO GALVANIZADO,

REVESTIDO EXTERNAMENTE COM PVC PRETO,
DIAMETRO EXTERNO DE 50 MM( 1 1/2"), TIPOSEALTUBO

M     1,0000 25,51 25,51 0,0020 99,9927

2142 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2 ", SEM
LUVA

M     12,0000 2,05 24,60 0,0019 99,9946

4964 TUBO DE DESCIDA EXTERNO DE PVC PARA CAIXA DE
DESCARGA EXTERNA ALTA - 40 MM X 1,60 M

UN    2,0000 8,27 16,54 0,0013 99,9959

1537 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II- 32 KG    32,6500 0,42 13,71 0,0011 99,9969
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Código Descrição Unid Quantidade Unitário Total % %Acum
3918 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10

)
KG    1,2000 11,32 13,58 0,0011 99,9980

3622 SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 5 CM (1
X 2 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO

M     8,0000 0,76 6,08 0,0005 99,9985

964 BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO
SANITARIO 1.1/2 "(40 MM)

UN    2,0000 2,37 4,74 0,0004 99,9988

693 ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR UN    0,7500 5,90 4,43 0,0003 99,9992
759 ANEL BORRACHA DN 100 MM, PARA TUBO SERIE

REFORCADA ESGOTO PREDIAL
UN    2,0000 2,18 4,36 0,0003 99,9995

147676 CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL,
DE 1/2", PARAELETRODUTOLETRODUTO

UN    2,0000 1,57 3,14 0,0002 99,9998

824 AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (
RETIRADO NA JAZIDA,SEM TRANSPORTE)

M3    0,0600 51,13 3,07 0,0002 100,0000

Total de Materiais 1.287.489,89 100,0000 100,0000

Total do Orçamento 1.852.353,42

Obs. O valor do orçamento apresentado neste relatório é aproximado ao valor real do orçamento, em função dos truncamentos dos cálculos.
O % total deve ficar em torno de 100%, podendo variar para mais ou para menos.
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G��F-�����Ĝ ���:�'E��d�- �:�GKd0�f47f8<8ff�����"-����������g�������h���������'� ���;����

�������-������"����������(�

�

�

�

�

�

�



�

���

�

�

�

�

�

�����	
��������

�

�

�������������������������������������������������������������������������������������

�������
����
�����������������

������������������������������������������

�

�����������
��	������� 	�!��

"

������
������������������������

�

�

#$%&'()*(+%%

%

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,�



�

���

�



Orçamento:

Objeto:

Sítio: SBCD ESTADO: SC

Data-base: jan/20 PIS 0,65% COFINS 3,00% ICMS 17,00%

jul/14 jan/20

157972  - Col. 37 270,237 352,222

Os efeitos da tributação serão contemplados através da equação

SIGLA CAP 50 70 INSUMO

TERRESTRE MARÍTIMO TERRESTRE PEDÁGIO MARÍTIMO

PARANÁ R$ 2,57129 R$ 3,24044 178,00 R$ 0,11302 R$ 3.353,47

RIO GRANDE 

DO SUL
R$ 2,50984 R$ 3,16300 482,00 R$ 0,23380 R$ 0,00227 R$ 3.399,07

MINAS GERAIS R$ 2,44158 R$ 3,07697 1.283,00 R$ 0,55203 R$ 0,00741 R$ 3.636,42

SÃO PAULO R$ 2,63017 R$ 3,31464 707,00 R$ 0,32319 R$ 0,00357 R$ 3.641,41

SIGLA RR 1C INSUMO

TERRESTRE MARÍTIMO TERRESTRE PEDÁGIO MARÍTIMO

RIO GRANDE 

DO SUL
R$ 1,82805 R$ 2,30378 312,00 R$ 0,16626 R$ 0,00025 R$ 2.470,29

PARANÁ R$ 1,89295 R$ 2,38556 288,00 R$ 0,15672 R$ 2.542,29

SÃO PAULO R$ 1,81522 R$ 2,28761 707,00 R$ 0,32319 R$ 0,00373 R$ 2.614,53

MINAS GERAIS R$ 1,84970 R$ 2,33107 1.278,00 R$ 0,55005 R$ 0,00741 R$ 2.888,52

SIGLA INSUMO

TERRESTRE MARÍTIMO TERRESTRE PEDÁGIO MARÍTIMO

SIGLA INSUMO

TERRESTRE MARÍTIMO TERRESTRE PEDÁGIO MARÍTIMO

CT

(R$/Kg)DISTÂNCIA
LOCALIZAÇÃO

CT

(R$/Kg)DISTÂNCIA
LOCALIZAÇÃO

CÁLCULO DO CUSTO UNITÁRIO DO INSUMO COM ICMS (CI)

ANEXO 07.2-01 - PLANILHA DE CÁLCULO DOS INSUMOS BETUMINOSOS (PCIB)

Referências: Memorando-circular n° 2.230/DESP/SPEC/2016, atendendo à Portaria n° 1.078/2015 MT-DNIT,

Portaria nº 1977/2017 MT-DNIT, Instrução de serviço nº 10/DG/DNIT, de 16 de maio de 2019,

1° CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS - EDITAL PREGÃO ELETRONICO 052/2019-03 - Processo nº 50603.004206/2018-25,

6° CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS RELATIVAS AO EDITAL RDCI ELETRÔNICO Nº 0339/2017-12

CD.02/105.91/0075/01b

ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO AEROPORTO DR. CARLOS ALBERTO DA COSTA 
NEVES. 

DADOS DE ENTRADA

Aeroporto de Caçador

CI = C / [1 - ((%ICMS + %PIS + %COFINS) / 100)]
CI → custo unitário do insumo com ICMS     C → custo do produto sem ICMS (preço ANP)     ICMS → Alíquota do ICMS na unidade federativa da obra

PIS → Alíquota do PIS          COFINS → Alíquota do COFINS

CÁLCULO DO TRANSPORTE (CT)

EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-1C

ESTADO/ 

REGIÃO

CUSTO (R$/Kg)
PREÇO FINAL 

S/ BDI (ton)

CUSTO (R$/Kg)
ESTADO/ 

REGIÃO

Custo do Transporte (CT) TERRESTRE = {Custo Direto do Transporte / [1 - (%ICMS / 100)]} x (índice reaj. data base atual / índice reaj. jul/14)

C CI
DISTÂNCIA

CT

(R$/Kg)

DISTRIBUIDORA CT

(R$/Kg)DISTÂNCIA
LOCALIZAÇÃO

ÍNDICE DE REAJUSTAMENTO

 Índice de Obras Rodoviárias - Pavimentação - Série 

Natureza do Transporte Equações Tarifárias de Transporte

Rodovia Pavimentada CD = (26,939 + 0,253 x D) / 1000 por Kg CD → Custo Direto do Transporte

Rodovia em Revestimento Primário CD = (26,939 + 0,299 x D) / 1000 por Kg D → Distância de transporte entre a origem do material até a usina de 

asfaltoRodovia em Leito Natural CD = (26,939 + 0,412 x D) / 1000 por Kg

PREÇO FINAL 

S/ BDI (ton)

REFINARIA

LOCALIZAÇÃO

UNIDADE DE INDUSTRIALIZAÇÃO DO XISTO (SIX) - SÃO 

MATEUS DO SUL

REFINARIA ALBERTO PASQUALINI (REFAP) - CANOAS

ESTADO/ 

REGIÃO

CUSTO (R$/Kg)
PREÇO FINAL 

S/ BDI (ton)

CÁLCULO DO PREÇO FINAL DO INSUMO "SEM BDI"

Preço Final "SEM BDI" = (CI + CT) x 1.000

INSUMOS

CIMENTOS ASFÁLTICOS CAP-50-70

ESTADO/ 

REGIÃO

CUSTO (R$/Kg)
PREÇO FINAL 

S/ BDI (ton)

C CI

C CI

C CI

REFINARIA GABRIEL PASSOS (REGAP) - BETIM

REFINARIA PRESIDENTE BERNARDES (RPBC) - CUBATÃO

TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - PASSO 

FUNDO

CAP - Comércio de Asfalto e Petróleo Ltda - EPP - PONTA 

GROSSA

SIKA S.A. - LENÇÓIS PAULISTA

DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE ASFALTO SA - DISBRAL - 

SARZEDO

1/2



Orçamento:

Objeto:

Sítio: SBCD ESTADO: SC

Data-base: jan/20 PIS 0,65% COFINS 3,00% ICMS 17,00%

ANEXO 07.2-01 - PLANILHA DE CÁLCULO DOS INSUMOS BETUMINOSOS (PCIB)

Referências: Memorando-circular n° 2.230/DESP/SPEC/2016, atendendo à Portaria n° 1.078/2015 MT-DNIT,

                        Portaria nº 1977/2017 MT-DNIT, Instrução de serviço nº 10/DG/DNIT, de 16 de maio de 2019,

                        1° CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS - EDITAL PREGÃO ELETRONICO 052/2019-03 - Processo nº 50603.004206/2018-25,

                        6° CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS RELATIVAS AO EDITAL RDCI ELETRÔNICO Nº 0339/2017-12

CD.02/105.91/0075/01b

ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO AEROPORTO DR. CARLOS ALBERTO DA COSTA

NEVES.

DADOS DE ENTRADA

Aeroporto de Caçador

SIGLA INSUMO

TERRESTRE MARÍTIMO TERRESTRE PEDÁGIO MARÍTIMO

SIGLA INSUMO

TERRESTRE MARÍTIMO TERRESTRE PEDÁGIO MARÍTIMO

SIGLA

CAP 50 70

RR 1C

23,06% 15,00%

29,24% 21,24%

CAP 50 70

RR 1C

PREÇO FINAL (POR TONELADA) A CONSIDERAR NO ORÇAMENTO

ESTADO ONERADO
INSUMO

ONERADO: ONERADO:

DESONERADO: DESONERADO:

SIGLA

CÁLCULO DO PREÇO FINAL DO INSUMO

Preço Final = (CI + CT) x [(1 + BDI Insumos Betuminosos) / (1 + BDI da Obra)] x 1.000

BDI DA OBRA BDI INSUMOS BETUMINOSOS

RIO GRANDE DO SUL R$ 2.470,29

CT

(R$/Kg)

CT

(R$/Kg)

INSUMO

CIMENTOS ASFÁLTICOS CAP-50-70

EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-1C

ESTADO

PARANÁ

DISTÂNCIA
LOCALIZAÇÃO

PREÇO A SER CONSIDERADO PARA O CÁLCULO DO BDI

VALOR

R$ 3.353,47

ESTADO/ 

REGIÃO
DISTÂNCIA

LOCALIZAÇÃO

ESTADO/ 

REGIÃO

CUSTO (R$/Kg)
PREÇO FINAL 

S/ BDI (ton)C CI

C

CUSTO (R$/Kg)
PREÇO FINAL 

S/ BDI (ton)CI

 R$                             3.133,83 PARANÁCIMENTOS ASFÁLTICOS CAP-50-70

 R$                             2.317,38 

DESONERADO

 R$                             3.145,89 

RIO GRANDE DO SUL  R$                             2.308,50 EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-1C
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CÓD. CUSTO UNIT. CÓD. CUSTO UNIT. CÓD. CUSTO UNIT. REFER. CÓD. CUSTO UNIT.

001 M3 370 R$ 66,16 M0028 R$ 45,91 FAVARIN R$ 93,00

M3 R$ 6,79 R$ 6,79 FAVARIN

370 R$ 72,95 M0028 R$ 52,70 FAVARIN R$ 93,00 SICRO M0028 R$ 52,70

002 M3 367 R$ 91,80 M0081 R$ 44,34 FAVARIN R$ 93,00

M3 R$ 6,79 R$ 6,79 FAVARIN

367 R$ 98,59 M0081 R$ 51,13 FAVARIN R$ 93,00 SICRO M0081 R$ 51,13

003 M3 4720 R$ 79,80 M0005 R$ 63,08

M3 R$ 6,90 R$ 6,90

4720 R$ 86,70 M0005 R$ 69,98 SICRO M0005 R$ 69,98

004 M3 4721 R$ 62,50 M0191 R$ 61,57 FAVARIN R$ 57,00

M3 R$ 6,79 R$ 6,79 FAVARIN

4721 R$ 69,29 M0191 R$ 68,36 FAVARIN R$ 57,00 COTAÇÃO FAVARIN R$ 57,00

Unidade: TXKM

Unid Ut. Pr Ut. Impr Valor Prod Valor Improd Quantidade Custo Total

H  1,00 0,00 156,08 43,81 1,0000000 156,08

Quantidade Custo Total

0,00% de (B) 0,00

373,5000

(A + B + C) / D 0,42

Quantidade Custo Total

Quantidade Custo Total

(E) + (F) + (G) 0,42

0,00% de (H) 0,00

(H) + (I) 0,42

Orçamento:

SICRO

CD.02/105.91/0075/01b

ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO AEROPORTO DR. CARLOS ALBERTO DA COSTA NEVES.

INFRAERO - Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária

ANEXO 07.4 - COMPARATIVO SICRO x SINAPI x COTAÇÕES

SINFRA - Setor INFRAEROSetor:

  Este Anexo tem a função de comparar os preços de alguns insumos do SICRO e do SINAPI, e em algumas situações, de cotações locais, de modo a verificar os preços referenciais com a realidade da localidade, seja 

por questões técnicas ou de outra grandeza, gerando suporte para que o orçamentista possa definir o custo do insumo a ser utilizado.

  Verifica-se que há somente uma cotação a ser inserida, pois a ideia é comparar os custos referenciais com a realidade da localidade. Caso o custo da cotação esteja muito aquém dos custos dos referenciais, poderá ser 
realizada cotações de mercado, baseando-se na metodologia já aplicável da INFRAERO (MP-06.1-Licitações). 

Descrição:

Data Base:

ITEM Descrição

COTAÇÃO

jan-20

Unid

MENOR CUSTO UNIT.SINAPI

(D)Produção:

(E)Custo Unitário da Execução:

(B)Total:

(C)Encargos:

(A)Total:

Custo Unitário

AREIA MÉDIA (SOE 23430)

Total do Serviço:

Fonte: SICRO - 5914389

(H)Custo direto total:

(I)BDI:

(G)Total: 0,00

(F)Total:

Custo Unitário

Custo Unitário

(F)Material:

0,00

(G)Serviços:

Serviço: 185834 - Transporte com caminhão basculante de 10 m3 - rodovia pavimentada

156,08

(B)Mão-de-Obra:

0,00

SINAPI e SICRO: Transporte (SOE 185134 - SICRO 5914389), 

multiplicando por 1,5t/m3, e DMT=10,833 KM

PEDRA BRITADA N. 0 (4,8 A 9,5 MM) (SOE 3632)

TOTAL

SINAPI e SICRO: Transporte (SOE 185134 - SICRO 5914389), 

multiplicando por 1,5t/m3, e DMT=10,833 KM.

TOTAL

SINAPI e SICRO: Transporte (SOE 185134 - SICRO 5914389), 

multiplicando por 1,5t/m3, e DMT=10,833 KM.

PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) (SOE 3634)

TOTAL

CONCLUSÃO: Diante das situações acima, os preços dos insumos SOE 23430 (Areia média), SOE 824 (Areia grossa), 3632 (Pedra britada 0) e 3634 (Pedra britada 1) a serem utilizados, serão os preços definidos por esta

planilha, já incluído o frete. Com isso, deve-se desconsiderar a descrição "SEM FRETE" e "SEM TRANSPORTE" que contém na descrição dos referidos insumos cadastrados no SOE, pois não existe a possibilidade de

alteração da descrição destes insumos, em função dos mesmos serem constantes do Cadastro Geral do banco de dados do SOE. O fornecedor "Favarin" não forneceu o preço de Pedra Britada 0.

(A)Equipamento:

168627 - CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M³ - 188 KW (NOVO SICRO)

AREIA GROSSA (SOE 824)

SINAPI e SICRO: Transporte (SOE 185134 - SICRO 5914389), 

multiplicando por 1,5t/m3, e DMT=10,833 KM

TOTAL



Setor

Orçamento: 18/02/2021

Descrição:

Aeroporto: SBCD

REFERÊNCIA:

Distância (Km): 184,6 Tempo (min) - Tabela 01: 184,8 → em horas → 3,08000 60 Km/h

Distância (Km): 184,6 Tempo (min) - Google Maps: 165 → em horas → 2,75000 67 Km/h

Tempo considerado (min): 184,8 → em horas → 3,08000 60 Km/h

ITEM(NS): 

Produtivo Improdutivo

168621 2 168621 1,00 1 6,1600000

168627 2 168627 1,00 1 6,1600000

168610 1 168679 168679 0,50 2 3,0800000 0,0000000

148 2 168695 168695 1,00 2 12,3200000 0,0000000

168603 1 168679 168679 0,50 2 3,0800000 0,0000000

168732 1 168679 168679 1,00 2 6,1600000 0,0000000

168630 1 168679 168679 0,50 2 3,0800000 0,0000000

168585 1 168585 1,00 1 3,0800000

168664 2 168664 1,00 1 6,1600000
 CAMINHÃO PARA PINTURA A FRIO COM 

DEMARCADOR DE FAIXAS - 143 KW (NOVO SICRO)

 CAMINHÃO TANQUE COM CAPACIDADE DE 10.000 L - 

188 KW (NOVO SICRO)

 CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 

M³ - 210 KW (NOVO SICRO)

 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS AUTOPROPELIDO 

DE 27 T - 85 KW (NOVO SICRO)

 CARREGADEIRA DE PNEUS COM CAPACIDADE DE 

1,53 M³ - 106 KW (NOVO SICRO)

 CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR DE ASFALTO 

COM CAPACIDADE DE 6.000 L - 136 KW (NOVO SICRO)

 VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS - 

82 KW (NOVO SICRO)

 LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, 

PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 

LAVATORIO E 1 MICTORIOARIO,  COM 4 BACIAS, 8 

CHUVEIROS,1 LAVATORIO E 1 MICTORIO

 ROLO COMPACTADOR LISO AUTOPROPELIDO 

VIBRATÓRIO DE 11 T - 97 KW (NOVO SICRO)

02.03.00.00.001 e 02.03.00.00.002

Código (SOE) Discriminação dos Equipamentos Nº Equip.

Transporte Rodoviário

K

TOTAL

Código (SOE)
FU Produtivo

Improdutivo

TC + TD

- CH representa o custo horário do veículo transportador.

Sendo assim, a expressão (DM x K x FU) / V  será considerada para o cálculo da somatória dos coeficientes de cada equipamento transportador e auto-transportado

ITEM 8. FATORES DE UTILIZAÇÃO (FU)

Os fatores de utilização de equipamentos são apresentados na Tabela abaixo, extraídas das Tabelas 02 e 03 do SICRO, ao qual foram adaptadas para obtermos os coeficientes totais 

necessários ao cálculo final da mobilização / desmobilização.

ITEM 5. VELOCIDADE MÉDIA DE TRANSPORTE

         Consideraremos o menor valor entre a Tabela 01  60km/h e os dados obtidos no Google Maps.

Veloc. Média:

ITEM 7. CUSTOS DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO

- CMob representa o custo de mobilização;

- DM representa a distância de mobilização, em quilômetros (km) ou em milhas náuticas (mi);

- K representa o fator relacionado à necessidade de retorno do veículo a sua origem (o fator K será igual a 1 quando o veículo não retornar e 2 quando o

veículo transportador retornar ao local de origem);

- FU representa o fator de utilização do veículo transportador (o fator FU representa o inverso do número de equipamentos a serem transportados nos

diferentes veículos transportadores - Item 8);

- V representa a velocidade média de transporte, em km/h ou nós;

Veloc. Média:

Veloc. Média:

CD.02/105.91/0075/01b Data orçamento:

ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO AEROPORTO DR. CARLOS ALBERTO

DA COSTA NEVES.

AEROPORTO DE CAÇADOR

DNIT - MANUAL DE CUSTOS DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - VOLUME 09 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - 1ª Edição - Versão 3.0

ITEM 2. DISTÂNCIAS DE MOBILIZAÇÃO E DE DESMOBILIZAÇÃO

        2.1. Equipamentos

● Mobilização Nacional

O SICRO define como origem o centro da capital estadual mais próxima e como destino o local do canteiro da obra, em função das obras ocorrerem nas rodovias, porém,

para nosso caso, definiremos a origem como sendo a cidade mais próxima com capacidade de atendimento às necessidades de fornecimento de equipamentos até o referido

Aeroporto.

INFRAERO - Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária

ANEXO 08.3-01.2 - CÁLCULO MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO - Geral Outra Localidade (Transporte Rodoviário)

SINFRA - Setor INFRAERO
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Setor

Orçamento: 18/02/2021

Descrição:

Aeroporto: SBCD

CD.02/105.91/0075/01b Data orçamento:

ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO AEROPORTO DR. CARLOS ALBERTO

DA COSTA NEVES.

AEROPORTO DE CAÇADOR

INFRAERO - Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária

ANEXO 08.3-01.2 - CÁLCULO MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO - Geral Outra Localidade (Transporte Rodoviário)

SINFRA - Setor INFRAERO

Produtivo Improdutivo

147 1 168695 168695 1,00 2 6,1600000 0,0000000

168614 2 168679 168679 1,00 2 12,3200000 0,0000000

168703 1 168679 168679 0,33 2 2,0328000 0,0000000

168625 1 168679 168679 0,50 2 3,0800000 0,0000000

168615 1 168695 168695 0,47 2 2,8952000 0,0000000

168642 1 168642 1,00 1 3,0800000

168596 1 168584 168584 0,03 2 0,1848000 0,0000000

168696 1 168696 1,00 1 3,0800000

168586 1 168679 168679 0,50 2 3,0800000 0,0000000

168609 2 168522 168522 0,84 2 10,3488000 0,0000000

CÓDIGO SOE
QUANT. TOTAL 

(H)
CÓDIGO SOE

QUANT. 

PROD. (H)
COEF. SOE CÓDIGO SOE

QUANT. 

IMPROD. (H)
COEF. SOE

168679 35,9128000 168679 35,9128000 1,00 168679 0,0000000 0,00

168696 3,0800000 168696 3,0800000 1,00 168696 0,0000000 0,00

168584 0,1848000 168584 0,1848000 1,00 168584 0,0000000 0,00

168695 21,3752000 168695 21,3752000 1,00 168695 0,0000000 0,00

168522 10,3488000 168522 10,3488000 1,00 168522 0,0000000 0,00

168621 6,1600000 168621 6,1600000 1,00 168621 0,0000000 0,00

168627 6,1600000 168627 6,1600000 1,00 168627 0,0000000 0,00

168642 3,0800000 168642 3,0800000 1,00 168642 0,0000000 0,00

168585 3,0800000 168585 3,0800000 1,00 168585 0,0000000 0,00

168664 6,1600000 168664 6,1600000 1,00 168664 0,0000000 0,00

168637 0,0000000 168637 0,0000000 1,00 168637 0,0000000 0,00

23227 0,0000000 23227 0,0000000 1,00 23227 0,0000000 0,00

 CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE 4 T - 

115 KW (NOVO SICRO)

 MINI-CARREGADEIRA DE PNEUS COM VASSOURA DE 

1,8 M - 42 KW (NOVO SICRO)

 TRATOR AGRÍCOLA - 77 KW (NOVO SICRO)

 AQUECEDOR DE FLUIDO TÉRMICO - 12 KW (NOVO 

SICRO)

TOTAL PRODUTIVO IMPRODUTIVO

 CARREGADEIRA DE PNEUS COM CAPACIDADE DE 

3,3 M³ - 213 KW (NOVO SICRO)

 VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL (NOVO SICRO)

RESUMO TRANSPORTE RODOVIÁRIO ITEM(NS):  02.03.00.00.001 e 02.03.00.00.002

 LOCACAO DE CONTAINER 2,30  X  6,00 M, ALT. 2,50 

M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E 

SEM SANITARIO

 TANQUE DE ESTOCAGEM DE ASFALTO COM 

CAPACIDADE DE 30.000 L (NOVO SICRO)

 CAMINHÃO TANQUE COM CAPACIDADE DE 6.000 L - 

136 KW (NOVO SICRO)

 GRUPO GERADOR - 2,5/3 KVA (NOVO SICRO)

Código (SOE) Discriminação dos Equipamentos Nº Equip.

Transporte Rodoviário

K

TOTAL

Código (SOE)
FU Produtivo

Improdutivo

TC + TD
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INFRAERO - Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária

: CD.02/105.88/0076/00 Data: março-22

02

Projeto Básico

Item Serviço Unid. Quantidade

 01 SERVIÇOS INICIAIS

 01.00.00.001 Planejamento da obra conj 1,00

 01.00.00.002 Mobilização unid. 1,00

 01.00.00.003 Instalação do Canteiro de Obras conj 1,00

 01.00.00.004 Manutenção do Canteiro de Obras conj 1,00

 01.00.00.005 Administração Local conj 1,00

 01.00.00.006 Placa de Obra m2 8,00

 01.00.00.007 Levantamento Topográfico m2 54.000,00

02 SERVIÇOS TÉCNICOS

 02.00.00.001 Sinalização de interdição conj 1,00

 02.00.00.002 Fresagem contínua de pavimento m3 720,00

 02.00.00.003 Transporte do material fresado (2km) m3 936,00

 02.00.00.004 Pintura de Ligação m2 36.420,00

 02.00.00.005 Fornecimento e aplicação de CBUQ t 4.320,00

 02.00.00.006 Corte da massa asfáltica com serra diamantada m 8.400,00

 02.00.00.007 Sinalização horizontal m2 2.610,00

 02.00.00.008 Limpeza Final conj 1,00

 03 ENSAIOS ESPECIAIS

 03.00.00.001 Coeficiente de Atrito conj. 2,00

 03.00.00.002 Macrotextura unid. 10,00

04 SERVIÇOS FINAIS

 04.00.00.001 As Built conj. 1,00

 04.00.00.002 Desmobilização conj. 1,00

Versão

Etapa:

Descrição

PLANILHA DE SERVIÇOS E QUANTIDADES (PSQ)

PSQ

PROJETO DE RECUPERAÇÃO DAS CONDIÇÕES FUNCIONAIS DA PISTA DE POUSO E 

DECOLAGEM (PPD 02/20)  DO AEROPORTO DE CAÇADOR   - CARLOS ALBERTO DA COSTA 

NEVES (SBCD).

SBCD



Item Serviço Unid. Quantidadedias corridosdia 05 dia 10 dia 15 dia 20 dia 25 dia 30 dia 35 dia 40 dia 45 dia 50 dia 55 dia 60 dia 65 dia 70 dia 75

 01 SERVIÇOS INICIAIS

 01.00.00.001 Planejamento da obra conj 1,00 10 40% 60%

 01.00.00.002 Mobilização unid. 1,00 5 100%

 01.00.00.003 Instalação do Canteiro de Obras conj 1,00 10 40% 60%

 01.00.00.004 Manutenção do Canteiro de Obras conj 1,00 60 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,2%

 01.00.00.005 Administração Local conj 1,00 60 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,7% 6,2%

 01.00.00.006 Placa de Obra m2 8,00 2 100%

 01.00.00.007 Levantamento Topográfico m2 21.600,00 10 40% 40% 20%

02 SERVIÇOS TÉCNICOS

 02.00.00.001 Sinalização de interdição conj 1,00 1 100%

 02.00.00.002 Fresagem contínua de pavimento m3 480,00 40 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

 02.00.00.003 Transporte do material fresado (2km) m3 624,00 40 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

 02.00.00.004 Pintura de Ligação m2 24.280,00 40 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

 02.00.00.005 Fornecimento e aplicação de CBUQ t 2.880,00 40 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

 02.00.00.006 Corte da massa asfáltica com serra diamantada m 5.600,00 40 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

 02.00.00.007 Sinalização horizontal m2 1.725,00 40 5% 5% 5% 5% 5% 15% 15% 15% 15% 15%

 02.00.00.008 Limpeza Final conj 1,00 42 5% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 5%

 03 ENSAIOS ESPECIAIS

 03.00.00.001 Coeficiente de Atrito conj. 2,00 5 50% 50%

 03.00.00.002 Macrotextura unid. 10,00 5 50% 50%

04 SERVIÇOS FINAIS

 04.00.00.001 As Built conj. 1,00 5 100%

 04.00.00.002 Desmobilização conj. 1,00 2 100%

DIAS CORRIDOS

INFRAERO - Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária

PLANEJAMENTO



Item Serviço Unid. Quantidadedias corridos dia 05 dia 10 dia 15 dia 20 dia 25 dia 30 dia 35 dia 40 dia 45 dia 50 dia 55 dia 60 dia 65 dia 70 dia 75 PARCIAL

 01 SERVIÇOS INICIAIS 291.219,54     

 01.00.00.001 Planejamento da obra conj 1,00 10 583,74        875,62          1.459,36         

 01.00.00.002 Mobilização unid. 1,00 5 56.774,03     56.774,03       

 01.00.00.003 Instalação do Canteiro de Obras conj 1,00 10 7.218,63       10.827,94     18.046,57       

 01.00.00.004 Manutenção do Canteiro de Obras conj 1,00 60 2.871,18     2.871,18       2.871,18       2.871,18         2.871,18         2.871,18         2.871,18         2.871,18         2.871,18         2.871,18         2.871,18         2.871,18         2.871,18         2.871,18      2.656,91       42.853,42       

 01.00.00.005 Administração Local conj 1,00 60 9.674,36     9.674,36       9.674,36       9.674,36         9.674,36         9.674,36         9.674,36         9.674,36         9.674,36         9.674,36         9.674,36         9.674,36         9.674,36         9.674,36      8.952,39       144.393,44     

 01.00.00.006 Placa de Obra m2 8,00 2 5.012,72       5.012,72         

 01.00.00.007 Levantamento Topográfico m2 21.600,00 10 9.072,00       9.072,00       4.536,00         22.680,00       

02 SERVIÇOS TÉCNICOS 3.263.708,70  

 02.00.00.001 Sinalização de interdição conj 1,00 1 7.467,47         7.467,47         

 02.00.00.002 Fresagem contínua de pavimento m3 480,00 40 4.722,48         4.722,48         4.722,48         4.722,48         4.722,48         4.722,48         4.722,48         4.722,48         4.722,48         4.722,48         47.224,80       

 02.00.00.003 Transporte do material fresado (2km) m3 624,00 40 879,84            879,84            879,84            879,84            879,84            879,84            879,84            879,84            879,84            879,84            8.798,40         

 02.00.00.004 Pintura de Ligação m2 24.280,00 40 7.611,78         7.611,78         7.611,78         7.611,78         7.611,78         7.611,78         7.611,78         7.611,78         7.611,78         7.611,78         76.117,80       

 02.00.00.005 Fornecimento e aplicação de CBUQ t 2.880,00 40 276.432,48     276.432,48     276.432,48     276.432,48     276.432,48     276.432,48     276.432,48     276.432,48     276.432,48     276.432,48     2.764.324,80  

 02.00.00.006 Corte da massa asfáltica com serra diamantada m 5.600,00 40 7.072,80         7.072,80         7.072,80         7.072,80         7.072,80         7.072,80         7.072,80         7.072,80         7.072,80         7.072,80         70.728,00       

 02.00.00.007 Sinalização horizontal m2 1.725,00 40 3.502,62         3.502,62         3.502,62         3.502,62         3.502,62         10.507,86       10.507,86       10.507,86       10.507,86       10.507,86    70.052,40       

 02.00.00.008 Limpeza Final conj 1,00 42 10.949,75       21.899,50       21.899,50       21.899,50       21.899,50       21.899,50       21.899,50       21.899,50       21.899,50       21.899,50       10.949,75    218.995,03     

 03 ENSAIOS ESPECIAIS 31.958,12       

 03.00.00.001 Coeficiente de Atrito conj. 2,00 5 11.371,01       11.371,01    22.742,02       

 03.00.00.002 Macrotextura unid. 10,00 5 4.608,05         4.608,05      9.216,10         

04 SERVIÇOS FINAIS 57.572,04       

 04.00.00.001 As Built conj. 1,00 5 798,01          798,01            

 04.00.00.002 Desmobilização conj. 1,00 2 56.774,03     56.774,03       

13.129,28   91.498,53     32.445,48     332.218,14     350.646,10     334.667,04     334.667,04     334.667,04     334.667,04     341.672,28     341.672,28     341.672,28     341.672,28     49.982,21    69.181,35     3.644.458,40  

MÊS MÊS MÊS

DIAS CORRIDOS

137.073,30                           2.021.532,41                                                                                                           1.485.852,69                                                                                                      

INFRAERO - Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária

PLANEJAMENTO



DESCRIÇÃO DOS ÍNDICES 01/20 02/20 03/20 04/20 05/20 06/20 07/20 08/20 09/20 10/20 11/20 12/20 01/21 02/21 03/21 04/21 05/21 06/21 07/21 08/21 09/21 10/21 11/21 12/21 01/22 02/22 03/22
VARIAÇÃO DESDE 

01/20

I01 TERRAPLENAGEM DEZ/2000=100 330,872 327,523 321,688 316,062 312,263 313,598 319,143 324,343 327,207 329,019 331,622 334,696 340,394 344,881 353,221 353,714 359,974 365,188 372,044 379,212 383,886 393,220 403,582 408,895 418,937 428,940 446,506 34,948%

I02 OBRAS DE ARTE ESPECIAIS DEZ/2000=100 318,870 319,752 320,060 320,547 320,423 321,289 325,265 331,696 337,454 344,785 352,251 359,353 366,402 374,507 381,784 388,657 397,713 407,211 415,121 418,723 421,460 425,988 431,149 434,359 440,141 440,764 444,002 39,242%

I03 PAVIMENTAÇÃO DEZ/2000=100 352,222 352,111 351,120 351,340 352,829 355,750 358,399 361,831 365,257 368,376 371,685 374,623 379,921 386,507 394,165 399,117 408,293 413,429 418,124 424,088 428,475 432,715 445,973 456,171 464,475 471,533 480,471 36,411%

I04 CONSULTORIA ( Supervisão e 

Projetos)

DEZ/2000=100
239,086 239,690 239,613 239,055 239,395 240,003 240,929 242,103 243,718 244,381 244,838 245,291 245,714 245,836 245,977 247,326 247,645 249,937 251,077 251,964 252,425 255,766 256,725 257,148 258,009 259,050 259,785

8,658%

I05 DRENAGEM DEZ/2000=100 314,665 314,426 314,753 315,175 315,552 317,268 320,281 323,713 328,216 332,771 337,878 342,562 347,382 351,830 357,046 361,446 364,619 368,592 374,962 379,995 383,705 388,541 393,081 396,180 402,109 404,604 409,165 30,032%

I06 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DEZ/2000=100 313,466 311,318 311,072 309,813 309,141 309,735 311,640 313,041 316,249 316,719 319,721 320,177 324,820 330,791 337,724 342,873 348,339 354,424 360,288 371,567 373,244 377,439 383,273 387,944 390,828 397,173 401,706 28,150%

I07 PAVIMENTOS CONCRETO CIMENTO 

PORTLAND

DEZ/2000=100
267,059 264,485 266,123 268,379 269,719 272,785 276,833 281,085 288,380 292,606 297,887 302,576 304,114 307,046 310,489 313,686 317,229 322,921 327,988 332,110 335,371 339,806 344,026 347,986 354,149 355,681 361,036

35,190%

I08 CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA DEZ/2000=100 309,504 309,597 308,976 308,572 308,686 309,802 311,797 313,375 315,249 316,659 319,099 320,737 324,142 326,532 329,986 331,454 334,121 337,128 340,956 344,042 346,451 349,401 355,019 357,656 363,096 366,153 371,981 20,186%

I09 LIGANTES BETUMINOSOS DEZ/2000=100 682,819 622,649 624,652 622,999 620,740 619,965 623,158 654,126 655,111 655,897 703,360 706,470 707,046 765,372 764,308 763,320 930,526 929,638 935,390 981,556 981,813 982,244 1075,640 1079,094 1076,851 1144,853 1144,535 67,619%

I10 OBRAS DE ARTE ESPECIAIS (Sem 

Aço)

DEZ/2000=100 317,293 318,339 319,154 319,859 320,509 321,592 325,358 327,705 331,508 337,236 341,549 343,944 347,011 353,570 358,184 362,148 365,581 370,689 378,593 385,005 388,807 395,640 403,847 407,669 413,595 416,323 420,826 32,630%

I11 IGP - DI AGO/1994=100 751,820 751,910 764,276 764,656 772,843 785,221 803,584 834,713 862,259 893,977 917,538 924,504 951,395 977,133 998,344 1020,495 1055,167 1056,343 1071,615 1070,147 1064,310 1081,301 1075,022 1088,489 1110,398 1127,077 1153,777 53,465%

I12 ÍNDICE NACIONAL DE CUSTO DA 

CONSTRUÇÃO

AGO/1994=100
779,766 782,336 784,338 786,070 787,666 790,331 799,589 805,356 814,701 828,778 839,382 845,268 852,809 868,929 880,265 888,191 907,899 927,512 935,359 939,699 944,520 952,596 959,001 963,321 969,184 972,904 981,244

25,838%

I13 VERGALHÕES E ARAMES DE AÇO 

CARBONO

AGO/1994=100
802,070 809,862 805,068 806,263 807,975 802,498 811,270 830,360 859,560 958,393 1002,884 1038,175 1056,429 1281,923 1302,210 1350,054 1389,179 1431,434 1430,380 1420,478 1425,311 1540,573 1544,297 1502,061 1505,636 1469,069 1429,642

78,244%

I14 PRODUTOS SIDERÚRGICOS DEZ/2007=100 185,144 185,955 191,689 192,339 191,870 193,553 198,752 204,443 213,234 233,484 242,982 252,369 263,136 304,206 317,695 342,608 360,659 381,079 387,124 397,746 401,958 417,043 403,723 396,414 389,187 384,447 381,225 105,907%

I15 PRODUTOS DE AÇO GALVANIZADO MAR/1999=100 415,435 416,804 417,871 418,795 419,645 421,063 425,994 429,066 434,045 441,545 447,192 450,327 454,344 462,931 468,972 473,193 483,693 494,141 498,321 500,633 503,201 504,221 512,440 516,574 518,969 522,042 535,009 28,783%

I16 SINALIZAÇÃO VERTICAL MAI/2005=100 191,289 192,359 192,707 193,930 195,029 196,717 197,527 199,050 201,197 202,878 204,278 206,155 208,261 211,043 216,999 220,528 223,575 226,074 228,833 231,750 237,550 240,850 245,187 249,166 250,845 256,301 260,703 36,288%

I17 ASFALTO DILUÍDO DEZ/2000=100 860,026 773,540 771,127 775,006 768,816 767,595 773,386 767,501 774,031 768,566 831,328 833,498 836,679 868,354 862,470 870,999 1015,104 1018,274 1026,217 1044,189 1042,473 1041,998 1125,564 1114,135 1101,867 1206,383 1178,584 37,041%

I18 CIMENTO ASFÁLTICO PETRÓLEO DEZ/2000=100 710,061 641,676 642,817 641,815 639,632 638,072 640,739 677,945 678,422 678,291 732,370 734,478 733,975 803,514 799,434 798,060 993,157 992,064 997,295 1052,007 1048,840 1048,684 1155,639 1159,471 1154,632 1230,558 1229,464 73,149%

I19 EMULSÕES (RR1C E RR2C) DEZ/2000=100 638,749 589,146 591,648 588,707 586,699 584,840 588,650 617,773 619,166 621,170 661,170 665,309 666,401 718,828 721,437 720,352 863,067 861,990 868,414 909,223 912,476 913,739 995,222 1001,265 1001,860 1059,375 1062,023 66,266%

I20 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DEZ/2016=100 113,280 113,261 112,919 112,326 112,080 112,411 113,432 114,192 114,655 115,033 115,652 116,105 117,054 117,721 118,963 119,377 120,143 121,126 121,834 122,547 123,586 124,768 126,080 127,124 128,672 129,938 131,614 16,185%

I21 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DEZ/2016=100 121,597 118,818 114,699 110,164 106,776 107,771 110,396 113,180 115,527 116,030 118,205 119,429 120,261 122,127 126,224 125,924 127,918 129,470 132,044 134,671 138,337 143,002 149,177 151,364 153,968 156,533 167,021 37,356%

I22 OBRAS COMPLEMENTARES E MEIO 

AMBIENTE

DEZ/2016=100
114,499 113,822 112,884 111,807 111,042 111,373 112,589 113,951 115,251 115,912 117,282 119,034 120,893 123,333 126,792 128,092 130,066 132,302 134,913 135,967 137,107 139,193 141,743 143,282 145,521 147,278 151,252

32,099%

I23 ÍNDICE DE EMULSÃO ASFÁLTICA 

MODIFICADO

Dez/2018=100
108,936 103,022 104,428 103,945 104,172 102,635 103,220 107,251 107,516 108,279 113,590 113,664 114,593 122,234 123,815 124,870 142,973 142,696 143,989 149,339 150,429 151,859 163,203 165,516 165,864 173,582 173,873

59,610%

I24 ÍNDICE DE ASFALTO MODIFICADO 

POR POLÍMERO

Dez/2018=100
109,528 101,814 102,428 102,748 102,631 101,563 102,099 106,185 106,271 106,599 112,653 113,186 113,188 121,978 123,171 123,520 146,513 146,130 146,648 152,930 153,180 153,763 167,556 168,697 168,514 176,337 175,760

60,470%

I25 ÍNDICE DE EMULSÃO ASFÁLTICA DE Dez/2018=100 111,568 105,805 107,254 107,858 108,183 106,986 109,162 112,141 112,697 113,310 117,671 117,165 118,285 123,374 124,123 126,189 142,540 141,868 143,845 148,280 148,796 150,630 161,452 163,643 163,201 170,131 171,168 53,420%

I26 ÍNDICE DE ASFALTO BORRACHA Dez/2018=100 111,339 102,524 103,156 103,112 102,856 102,578 102,799 107,529 107,900 108,528 115,638 116,600 116,737 126,378 126,852 126,764 152,301 151,957 152,781 160,003 160,265 160,458 175,416 176,050 175,847 185,299 185,105 66,254%

I27 ÍNDICE DE SUPERESTRUTURA DE 

PASSARELAS METÁLICAS

JUL/2021=100 100,000 101,693 102,511 105,619 108,357 109,771 110,844 111,745 112,699
12,699%

ÍNDICES  DE REAJUSTAMENTO DE OBRAS RODOVIÁRIAS
Mês de Referência: março de 2022

O reajustamento dos serviços deve ser realizado de acordo com a Instrução de Serviço nº 01/2019, publicada no Boletim Administrativo do DNIT nº 004, de 07 de Janeiro de 2019.


